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1. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 

очная форма обучения 

Всего: 3 зачетных единицы трудоемкости (108 академических часа) 

Вид учебной работы На всю 

дисциплину 

Семестр 

7 

Аудиторные занятия (контактная работа с 

преподавателем), всего часов в том числе: 

48 48 

Лекции 16 16 

Практические занятия 32 32 

Аудиторные занятия в интерактивной форме, часов - - 

Самостоятельная работа, всего часов в том числе: 60 60 

Подготовка к экзамену 27 27 

Другие виды самостоятельной работы (самостоятельное 

изучение тем (разделов) дисциплины) 

33 33 

Вид промежуточной аттестации экзамен экзамен 

Общая трудоемкость дисциплины и трудоемкость по 

семестрам, часов 

108 108 

 

 

Заочная форма обучения 

Всего: 3 зачетных единицы трудоемкости (108 академических часа) 

Вид учебной работы На всю 

дисциплину 

Семестр 

9 

Аудиторные занятия (контактная работа с 

преподавателем), всего часов в том числе: 

14 14 

Лекции 4 4 

Практические занятия 10 10 

Аудиторные занятия в интерактивной форме, часов  - - 

Самостоятельная работа, всего часов в том числе: 94 94 

Подготовка контрольной работы  - - 

Подготовка к экзамену 27 27 

Другие виды самостоятельной работы (самостоятельное 

изучение тем (разделов) дисциплины) 

67 67 

Вид промежуточной аттестации экзамен экзамен 

Общая трудоемкость дисциплины и трудоемкость по 

семестрам, часов 

108 108 
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2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Дисциплина «Таможенные платежи»» относится к обязательной части Блока 1. 

При освоении дисциплины «Таможенные платежи» обучающемуся необходимо знать 

предшествующие дисциплины «Декларирование товаров и транспортных средств», «Товарная 

номенклатура внешнеэкономической деятельности», «Таможенно-тарифное регулирование 

внешнеторговой деятельности». 

Дисциплина «Таможенные платежи» рассматривает сущность, назначение и место 

таможенных платежей в бюджетной системе Российской Федерации; виды, состав, структуру 

таможенных платежей, а также порядок их исчисления и уплаты. 

Дисциплина дает общее представление о порядке и сроках уплаты таможенных платежей, 

контроле таможенных органов за полнотой и своевременностью уплаты таможенных платежей.    

Результаты изучения дисциплины необходимы для знания экономических и 

организационных вопросов таможенного обложения, а также применения налогового и 

таможенного законодательства при исчислении и контроле таможенных платежей.  

 

3. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ 

Цели и задачи освоения дисциплины  

Целью освоения дисциплины «Таможенные платежи» являются уяснение теоретических, 

правовых и организационных основ взимания таможенных платежей в Российской Федерации и 

приобретение практических навыков их исчисления для целей уплаты, обеспечения, взыскания и 

возврата. 

Задачами освоения дисциплины «Таможенные платежи» являются: 

- уяснение обучающимися назначения и места таможенных платежей в бюджетной системе 

Российской Федерации; 

- изучение состава, структуры, динамики таможенных платежей и факторов на них влияющих; 

- формирование практических навыков по исчислению таможенных платежей, применению 

порядков обеспечения, взыскания и возврата; 

- выработка и развитие у обучающихся умений и навыков по осуществлению контроля за 

правильностью их начисления и своевременностью их уплаты; 

- выработка и развитие у обучающихся умений и навыков проведения расчетов таможенных 

платежей, а также оформления таможенных документов (таможенной декларации, корректировки 

декларации на товары и таможенных платежей, таможенного приходного ордера, требования об 

уплате таможенных платежей, решения о взыскании денежных средств).  

Компетенции формируемые в результате изучения дисциплины:  

-владением навыками заполнения и контроля таможенной декларации, декларации таможенной 

стоимости и иных таможенных документов (ПК-7); 

- владением навыками по исчислению таможенных платежей и контролю правильности их 

исчисления, полноты и своевременности уплаты (ПК- 8); 

- умением осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей (ПК-9); 

-владением навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных платежей в 

федеральный бюджет государства (ПК-38); 

- способностью применять положения международных, национальных правовых актов и 

нормативных документов при решении задач в профессиональной деятельности (ОПК-4). 

       В результате изучения дисциплины обучающийся должен: 

         знать: порядок взыскания задолженности и возврата таможенных платежей(ПК-7, ПК-9), 

принципы построения финансовой системы государственного бюджета (ПК-38), структуру 

доходов и расходов государственного бюджета (ПК-8, ПК-38). 

уметь: применять процедуры взыскания и возврата таможенных платежей (ПК-9), 

систематизировать и обобщать информацию о таможенных платежах (ПК-38, ОПК-4). 
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владеть: навыками применения процедуры взыскания и возврата таможенных платежей   

(ПК-9), технологией взимания таможенных платежей (ПК-8, ОПК-4), методикой расчета 

таможенных платежей (ПК-7, ПК-8), навыками анализа и прогнозирования поступлений 

таможенных платежей в федеральный бюджет государства (ПК-38). 

        Освоение дисциплины «Таможенные платежи» необходимо как предшествующее для 

изучения теоретических дисциплин «Декларирование товаров и транспортных средств», 

«Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности», «Таможенно-тарифное 

регулирование внешнеторговой деятельности» для прохождения учебной и производственной 

практик.  

Индикаторы и дескрипторы части соответствующей компетенции, формируемой в процессе 

изучения дисциплины «Таможенные платежи», оцениваются при помощи оценочных средств. 

 

Планируемые результаты обучения по дисциплине «Таможенные платежи», индикаторы 

достижения компетенций ОПК-4, ПК-7, ПК-8, ПК-9, ПК-38, перечень оценочных средств 

 
№ 

п/п 

Код 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Код 

планируемого 

результата 

обучения 

Планируемые 

результаты обучения 

Наименование 

оценочных 

средств 

1. ИД-1 ОПК-4 Знать: положения 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов в 

области 

таможенного дела 

З (ИД-1 ОПК-4) Знает: положения 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов в области 

таможенного дела 

Вопросы к 

рубежному 

контролю, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

2. ИД-2 ОПК-4 Уметь: применять 

положения 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов при 

решении задач в 

профессиональной 

деятельности 

У (ИД-2ОПК-4) Умеет: применять 

положения 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов при 

решении задач в 

профессиональной 

деятельности 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

3. ИД-3 ОПК-4 Владеть: навыками 

применения  

положений 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов при 

решении задач в 

профессиональной 

деятельности 

В (ИД-3 ОПК-4) Владеет: навыками 

применения  

положений 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов при 

решении задач в 

профессиональной 

деятельности 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

4. ИД-1 ПК-7 Знать: порядок  

заполнения и 

контроля 

З (ИД-1 ПК-7) Знает: порядок  

заполнения и контроля 

таможенной 

Вопросы к 

рубежному 

контролю, 
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таможенной 

декларации, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

декларации, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

5. ИД-2 ПК-7 Уметь:  заполнять 

таможенные 

декларации, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

У (ИД-2 ПК-7) Умеет: заполнять 

таможенные 

декларации, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

6. ИД-3 ПК-7 Владеть: навыками 

заполнения и 

контроля 

таможенной 

декларации, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

 

В (ИД-3ПК-7) Владеет:  навыками 

заполнения и контроля 

таможенной 

декларации, 

декларации 

таможенной 

стоимости и иных 

таможенных 

документов 

 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

7. ИД-1 ПК-8 Знать: порядок 

исчисления 

таможенных 

платежей, полноты 

и своевременности 

их уплаты  

З (ИД-1 ПК-8) Знает: порядок 

исчисления 

таможенных платежей, 

полноты и 

своевременности их 

уплаты  

Вопросы к 

рубежному 

контролю, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

8. ИД-2 ПК-8 Уметь: исчислять 

таможенные 

платежи и 

контролировать  

правильность их 

исчисления 

У (ИД-2 ПК-8) Умеет: исчислять 

таможенные платежи 

и контролировать  

правильность их 

исчисления 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

9. ИД-3 ПК-8 Владеть: навыками 

по исчислению 

таможенных 

платежей и 

контролю 

правильности их 

исчисления, 

полноты и 

своевременности 

уплаты 

В (ИД-3 ПК-8) Владеет: навыками по 

исчислению 

таможенных платежей 

и контролю 

правильности их 

исчисления, полноты и 

своевременности 

уплаты 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

10. ИД-1 ПК-9 Знать: порядок 

взыскания и 

З (ИД-1 ПК-9) Знает: порядок 

взыскания и возврата 

Вопросы к 

рубежному 
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возврата 

таможенных 

платежей  

таможенных платежей 

 

контролю, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

11. ИД-2 ПК-9 Уметь: применять 

процедуры 

взыскания и 

возврата 

таможенных 

платежей 

У (ИД-2 ПК-9) Умеет: применять 

процедуры взыскания 

и возврата 

таможенных платежей 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

12. ИД-3 ПК-9 Владеть: навыками 

взыскания и 

возврата 

таможенных 

платежей 

В (ИД-3 ПК-9) Владеет: навыками 

взыскания и возврата 

таможенных платежей 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

13. ИД-1 ПК-38 Знать: порядок 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет государства 

З (ИД-1 ПК-38) Знает: порядок 

поступления 

таможенных платежей 

в федеральный 

бюджет государства  

Вопросы к 

рубежному 

контролю, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

14. ИД-2 ПК-38 Уметь: 

анализировать и 

прогнозировать 

поступление 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет государства 

У (ИД-2 ПК-38) Умеет: анализировать 

и прогнозировать 

поступление 

таможенных платежей 

в федеральный 

бюджет государства 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

15. ИД-3 ПК-38 Владеть: навыками 

анализа и 

прогнозирования 

поступления 

таможенных 

платежей в 

федеральный 

бюджет государства 

В (ИД-3 ПК-38) Владеет: навыками 

анализа и 

прогнозирования 

поступления 

таможенных платежей 

в федеральный 

бюджет государства 

Комплект 

заданий для 

практических 

занятий, 

вопросы для 

сдачи 

экзамена 

 

 

4. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

4.1. Учебно-тематический план 

Очная форма обучения 
Шифр 

раздела, 

темы 

дисципл

ины 

Наименование раздела, темы дисциплины 

Количество часов по видам учебных занятий 

Лекции 
Практические 

занятия 

Лабораторны

е работы 

1 Таможенные платежи в РФ: общая 

характеристика и назначение 
2 2 - 



8 

 

2 Пошлины в системе таможенных 

платежей РФ 
2 4 - 

3 Акцизы и  НДС в системе 

таможенных платежей 
2 4 - 

4 Таможенные сборы 2 2 - 

5 Порядок исчисления таможенных 

платежей 
2 2 - 

 Рубежный контроль 1 - 2  

6 Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей.  

Изменение и нарушения сроков 

уплаты. 

2 2 - 

7 Обеспечение уплаты таможенных 

платежей 
1 4 - 

8 Порядок взыскания таможенных 

платежей 
1 4 - 

9 Возврат излишне уплаченных или 

излишне взысканных таможенных 

платежей, а также иных денежных 

средств  

1 2 - 

10 Контроль таможенных органов за 

полнотой и своевременностью 

уплаты таможенных платежей 

1 2 - 

 Рубежный контроль 2 - 2 - 

 Итого 16 32 - 

 

 

 

4.2. Заочная форма обучения 

 

Шифр 

раздел

а, 

темы 

дисци

плины 

Наименование раздела, темы 

дисциплины 

Количество часов по видам учебных 

занятий 

Лекции 
Практические 

занятия 

Лаборатор

ные 

работы 

1 Таможенные платежи в РФ: общая 

характеристика и назначение 
1 1 - 

2 Пошлины в системе таможенных 

платежей РФ 
1 1 - 

3 Акцизы и  НДС в системе 

таможенных платежей 
1 1 - 

4 Таможенные сборы 1 1 - 

5 Порядок исчисления таможенных 

платежей 
- 1 - 

6 Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей.  

Изменение и нарушения сроков 

уплаты. 

- 1 - 
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7 Обеспечение уплаты таможенных 

платежей 
- 1 - 

8 Порядок взыскания таможенных 

платежей 
- 1 - 

9 Возврат излишне уплаченных или 

излишне взысканных таможенных 

платежей, а также иных денежных 

средств   

- 1 - 

10 Контроль таможенных органов за 

полнотой и своевременностью 

уплаты таможенных платежей 

- 1 - 

 Итого 4 10 - 

 

4.4. Содержание лекционных занятий 

Раздел 1.Таможенные платежи в ЕАЭС: общая характеристика и назначение 

1. Понятие и виды таможенных платежей в ЕАЭС и их характеристика. 2. Место таможенных 

платежей в системе таможенного регулирования. 3. Роль таможенных платежей в формировании 

доходов федерального бюджета РФ. 4. Правовое регулирование таможенных платежей.                  

5. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов при ввозе 

и вывозе товаров и транспортных средств.  

Раздел 2. Пошлины в системе таможенных платежей  

Пошлины, их состав и структура: таможенные пошлины и особые пошлины. Место таможенных 

пошлин в системе таможенных платежей. Ввозные таможенные пошлины. Характеристика 

элементов и их правовое регулирование. Порядок исчисления и уплаты. Вывозные таможенные 

пошлины. Характеристика элементов и их правовое регулирование. Ставки вывозных таможенных 

пошлин. Порядок исчисления вывозных таможенных пошлин. Льготы по уплате таможенных 

пошлин.  

 

 

Раздел 3. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 

Налоговый кодекс РФ и Таможенный кодекс ЕАЭС о применении акцизов и НДС к товарам, 

ввозимым на территорию РФ. Акцизы в системе таможенных платежей. Перечень подакцизных 

товаров в РФ. Ставки акцизов в РФ. Объект налогообложения. Определение налоговой базы при 

ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС. Порядок исчисления акциза при ввозе товаров 

на таможенную территорию ЕАЭС. Сроки и порядок уплаты акциза при ввозе подакцизных 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС. Виды подакцизных товаров, подлежащих маркировке. 

Акцизные марки, стоимость марок. Расчет суммы денежных средств, необходимый для внесения 

на депозитный счет таможенного органа при покупке марок. Порядок реализации марок. Порядок 

возврата неиспользованных марок. Характеристика элементов НДС: объект обложения, налоговая 

база, ставки порядок исчисления, порядок и сроки уплаты, льготы при ввозе товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС. Порядок начисления акцизов и НДС в таможенной декларации. 

Раздел 4. Таможенные сборы. 
1. Понятие и виды таможенных сборов. Порядок установления таможенных сборов. Правовое 

регулирование таможенных сборов в РФ. Таможенный сбор за совершение таможенных операций: 

ставки, основа начисления, порядок исчисления, плательщики, порядок и сроки уплаты. 

Таможенные сборы за хранение и сопровождение: ставки, порядок исчисления, плательщики, 

порядок и сроки уплаты. Особенности внешней торговли.  

Раздел 5. Порядок исчисления таможенных платежей 

1. Порядок исчисления таможенных платежей. Порядок применения ставок таможенных пошлин и 

налогов при их исчислении. Особенности применения ставок таможенных пошлин и налогов при 

перемещении товаров трубопроводным транспортом, при выпуске до подачи таможенной 



10 

 

декларации, а также при незаконном перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС. 

Порядок применения курса пересчета иностранной валюты в валюту РФ при исчислении пошлин, 

налогов. Классификаторы, используемые для целей исчисления таможенных платежей. Порядок 

исчисления таможенных платежей в таможенной декларации, особенности заполнения граф 47 и  

«В»  декларации на товары.  

Раздел 6. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. Изменение и нарушения сроков 

уплаты.  

Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей в соответствии с НК РФ и ТК ЕАЭС. 

Порядок уплаты таможенных платежей. Плательщики таможенных платежей. Валюта уплаты 

таможенных платежей. Формы уплаты таможенных платежей. Организация контроля за 

соблюдением порядка уплаты таможенных платежей участниками ВЭД. Сроки уплаты 

таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов. Порядок 

предоставления отсрочки, рассрочки при уплате таможенных платежей. Основания 

предоставления отсрочки, рассрочки. Порядок обеспечения при отсрочке, рассрочке. Проценты за 

отсрочку, рассрочку, порядок их расчета и уплаты. Ответственность за неуплату таможенных 

платежей. Санкции за нарушение сроков уплаты таможенных платежей. Пеня: порядок 

начисления и сроки уплаты пени. Организация таможенного контроля за уплатой таможенных 

платежей. 

Раздел 7. Обеспечение уплаты таможенных платежей  

Понятие обеспечения. Обеспечение уплаты таможенных платежей. Случаи применения 

обеспечения уплаты таможенных платежей. Порядок определения размера обеспечения уплаты 

таможенных платежей. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей и порядок их 

применения. 

Раздел 8. Порядок взыскания таможенных платежей 

Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов. Требование об уплате 

таможенных платежей. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся 

на счетах плательщика в банках (бесспорное взыскание). Взыскание таможенных пошлин, налогов 

за счет товаров, в отношении которых таможенные пошлины, налоги не уплачены. Взыскание 

таможенных платежей за счет иного имущества плательщика. Обязанности банков и иных 

кредитных организаций по исполнению решений таможенного органа о взыскании таможенных 

платежей. 

Раздел 9. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных платежей, а 

также иных денежных средств 

Киотская конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур о возврате таможенных 

платежей. Порядок возврата излишне уплаченных и излишне взысканных таможенных платежей. 

Сроки возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных платежей. Документы, 

необходимые для принятия решения о возврате. Порядок начисления процентов на суммы 

таможенных платежей, не возвращенные в установленный срок. Особенности применения зачета 

излишне уплаченных или взысканных таможенных пошлин и налогов. Иные случаи возврата 

таможенных  платежей и порядок его применения. Порядок возврата авансовых платежей. 

Порядок возврата денежного залога. 

Раздел 10. Контроль таможенных органов за полнотой и своевременностью уплаты 

таможенных платежей 

Организация и правовая основа контроля таможенных органов за полнотой и своевременностью 

уплаты таможенных платежей. 

 

4.5. Практические занятия 

 

Шифр 

раздела, 

темы 

дисципл

ины  

Наименование раздела, темы 

дисциплины 

Наименование и содержание  

практическогозанятия 

Норматив времени, час. 

Очная форма 

 

Заочная форма 

 



11 

 

1 Таможенные платежи: общая 

характеристика и назначение 

Понятие и виды таможенных платежейв 

ЕАЭС и их характеристика. Правовое 

регулирование таможенных платежей в. 

Возникновение и прекращение 

обязанности по уплате таможенных 

пошлин и налогов при ввозе и вывозе 

товаров и транспортных средств. 

 

 

2 
1 

2 

 

Пошлины в системе 

таможенных платежей  

Пошлины, их состав и структура: 

таможенные пошлины и особые 

пошлины. Ввозные таможенные 

пошлины. Характеристика элементов и 

их правовое регулирование. Порядок 

исчисления и уплаты. Вывозные 

таможенные пошлины. Ставки вывозных 

таможенных пошлин. Порядок 

исчисления вывозных таможенных 

пошлин. Льготы по уплате таможенных 

пошлин.  

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

1 

 

 

3 Акцизы и НДС в системе 

таможенных платежей 

Налоговый кодекс РФ и Таможенный 

кодекс ЕАЭС о применении акцизов и 

НДС к товарам, ввозимым на 

территорию РФ. Акцизы в системе 

таможенных платежей. Перечень 

подакцизных товаров в РФ. Ставки 

акцизов в РФ. Определение налоговой 

базы при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС. Порядок исчисления 

акциза при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС. Сроки и порядок 

уплаты акциза при ввозе подакцизных 

товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС. Виды подакцизных товаров, 

подлежащих маркировке. Акцизные 

марки, стоимость марок. Характеристика 

элементов НДС. 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

4 Таможенные сборы Понятие и виды таможенных сборов. 

Порядок установления таможенных 

сборов. Правовое регулирование 

таможенных сборов в РФ. Таможенный 

сбор за совершение таможенных 

операций: ставки, основа начисления, 

порядок исчисления, плательщики, 

порядок и сроки уплаты. Таможенные 

сборы за хранение и сопровождение: 

ставки, порядок исчисления, 

плательщики, порядок и сроки уплаты. 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 
5 Порядок исчисления 

таможенных платежей 

Порядок исчисления таможенных 

платежей. Особенности применения 

ставок таможенных пошлин и налогов 

при перемещении товаров 

трубопроводным транспортом, при 

выпуске до подачи таможенной 

декларации, а также при незаконном 

перемещении товаров через таможенную 

границу ЕАЭС. Классификаторы, 

используемые для целей исчисления 

таможенных платежей. Порядок 

исчисления таможенных платежей в 

таможенной декларации, особенности 

заполнения граф 47 и«В» декларации на 

товары.  

 

 

 

2 
1 

 

 

 

 



12 

 

 Рубежный контроль 1  2 - 

 
6 Порядок и сроки уплаты 

таможенных платежей. 

Изменение и нарушения сроков 

уплаты.  

Исполнение обязанности по уплате 

таможенных платежей в соответствии с 

НК РФ и ТК ЕАЭС. Порядок уплаты 

таможенных платежей. Плательщики 

таможенных платежей. Формы уплаты 

таможенных платежей. Организация 

контроля за соблюдением порядка 

уплаты таможенных платежей 

участниками ВЭД. Сроки уплаты 

таможенных платежей. Изменение 

сроков уплаты таможенных пошлин и 

налогов. Порядок предоставления 

отсрочки, рассрочки при уплате 

таможенных платежей. Основания 

предоставления отсрочки, рассрочки. 

Порядок обеспечения при отсрочке, 

рассрочке. Проценты за отсрочку, 

рассрочку, порядок их расчета и уплаты. 

Ответственность за неуплату 

таможенных платежей. Пеня: порядок 

начисления и сроки уплаты пени. 

Организация таможенного контроля за 

уплатой таможенных платежей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 Обеспечение уплаты 

таможенных платежей  Понятие обеспечения. Обеспечение 

уплаты таможенных платежей. Случаи 

применения обеспечения уплаты 

таможенных платежей. Порядок 

определения размера обеспечения 

уплаты таможенных платежей.  

 

 

4 

 

 

1 

 

 

 
8 Порядок взыскания таможенных 

платежей 

Общие правила принудительного 

взыскания таможенных пошлин, 

налогов. Взыскание таможенных 

пошлин, налогов за счет товаров, в 

отношении которых таможенные 

пошлины, налоги не уплачены. 

Взыскание таможенных платежей за счет 

иного имущества плательщика. 

Обязанности банков и иных кредитных 

организаций по исполнению решений 

таможенного органа о взыскании 

таможенных платежей. 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

1 

 

 

9 Возврат излишне уплаченных 

или излишне взысканных 

таможенных платежей, а также 

иных денежных средств 

 Порядок возврата излишне уплаченных 

и излишне взысканных таможенных 

платежей. Сроки возврата излишне 

уплаченных или взысканных 

таможенных платежей. Документы, 

необходимые для принятия решения о 

возврате. Порядок начисления процентов 

на суммы таможенных платежей, не 

возвращенные в установленный срок. 

Иные случаи возврата таможенных  

платежей и порядок его применения. 

Порядок возврата авансовых платежей. 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

1 
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10 Контроль таможенных органов 

за полнотой и 

своевременностью уплаты 

таможенных платежей 

Организация и правовая основа контроля 

таможенных органов за полнотой и 

своевременностью уплаты таможенных 

платежей 

 

2 

 

1 

 

 
 Рубежный контроль 2 

 2 
 

- 
 Итого 32 10 

 

 

 

 

5. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

При прослушивании лекций рекомендуется в конспекте отмечать все важные моменты, на 

которых заостряет внимание преподаватель, в частности те, которые направлены на качественное 

выполнение соответствующих практических заданий. 

Преподавателем запланировано использование при чтении лекций технологии учебной 

дискуссии. Поэтому рекомендуется фиксировать для себя интересные моменты с целью их 

активного обсуждения на дискуссии в конце лекции. 

Залогом качественного выполнения практических заданий является самостоятельная 

подготовка к ним накануне путем повторения материалов лекций. Рекомендуется подготовить 

вопросы по неясным моментам и обсудить их с преподавателем в начале практического занятия. 

Преподавателем запланировано применение на практических занятиях технологий 

развивающей кооперации, коллективного взаимодействия, разбора конкретных ситуаций. Поэтому 

приветствуется групповой метод выполнения практических работ и защиты отчетов, а также 

взаимооценка и обсуждение результатов выполнения практических работ. 

 Для текущего контроля успеваемости по очной форме обучения преподавателем 

используется балльно-рейтинговая система контроля и оценки академической активности. 

Поэтому настоятельно рекомендуется тщательно прорабатывать материал дисциплины при 

самостоятельной работе, участвовать во всех формах обсуждения и взаимодействия, как на 

лекциях, так и на практических занятиях в целях лучшего освоения материала и получения 

высокой оценки по результатам освоения дисциплины. 

Выполнение самостоятельной работы подразумевает самостоятельное изучение разделов 

дисциплины, подготовку к практическим занятиям, подготовку к экзамену, подготовки к 

рубежным контролям (для очной формы обучения). 

Рекомендуемая трудоемкость самостоятельной работы представлена в таблице: 

 

Рекомендуемый режим самостоятельной работы 

Наименование 

вида самостоятельной работы 

 

 

Очная форма 

обучения 

Заочная форма 

обучения 

Самостоятельное изучение тем дисциплины: 15 57 

Таможенные платежи в РФ: общая характеристика и 

назначение 
1 5 

Пошлины в системе таможенных платежей РФ  2 5 

Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 2 6 

Таможенные сборы 1 6 

Порядок исчисления таможенных платежей 2 5      

Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. Изменение 

и нарушения сроков уплаты.  
1 6 
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Обеспечение уплаты таможенных платежей  2 6 

Порядок взыскания таможенных платежей 2 6 

Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных 

таможенных платежей, а также иных денежных средств 
1 6 

Контроль таможенных органов за полнотой и 

своевременностью уплаты таможенных платежей 
1 6 

Подготовка к практическим занятиям 

(по 1 часу на каждое занятие для очной формы обучения и 

по 2 часа для заочной формы обучения) 
14 
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Подготовка к рубежным контролям 

(по 2 часа на каждый рубеж) 
4 - 

Выполнение контрольной работы - - 

Подготовка к экзамену 27 27 

Всего 60 94 

6. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

6.1. Перечень оценочных средств 

1. Балльно-рейтинговая система контроля и оценки академической активности обучающихся в 

КГУ (для очной формы обучения) 

2. Перечень вопросов к экзамену. 

3. Отчеты по практическим занятиям. 

4. Задания к рубежным контролям (для очной формы обучения). 

 

6.2. Система балльно-рейтинговой оценки работы обучающихся по дисциплине 

 

№ Наименование Содержание 

Очная форма обучения 

1 Распределе

ние баллов 

за семестры 

по видам 

учебной 

работы, 

сроки сдачи 

учебной 

работы 

(доводятся 

до сведения 

обучающих

ся на 

первом 

учебном 

занятии) 

Распределение баллов 

Вид 

учебной 

работы: 

Посеще

ние 

лекций 

Выполнение и 

защита 

отчетов по 

практическим 

работам 

Рубежный 

контроль 

№1 

Рубежный 

контроль 

№2 

экзамен 

Балльная 

оценка: 
До 16 До 30 

 

До 12 

 

До 12 До 30 

Примеча

ния: 

8лекций 

по 2 

балла 

2 балла за 

работу на 

практическом 

занятии:  

14*2 = 28бал. 

2 баллов за 

активность на 

занятии. 

Итого: 30 

баллов 

На 8 – ом 

практич. 

занятии 

На 16 -м 

практич. 

занятии 
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2 Критерий пересчета 

баллов в 

традиционную оценку 

по итогам работы в 

семестре и экзамена 

60 и менее баллов – неудовлетворительно; 

61…73 – удовлетворительно; 

74… 90 – хорошо; 

91…100 – отлично  

3 Критерии допуска к 

промежуточной 

аттестации, 

возможности 

получения 

автоматического 

экзамена по 

дисциплине, 

возможность 

получения бонусных 

баллов 

Для допуска к промежуточной аттестации (экзамен) обучающийся 

должен набрать по итогам текущего и рубежного контроля не 

менее 51 балла и должен выполнить все практические работы.  

Для получения экзамена без проведения процедуры 

промежуточной аттестации обучающемуся необходимо набрать в 

ходе текущего и рубежных контролей не менее 61 балла. В этом 

случае итог балльной оценки, получаемой обучающимся без 

проведения процедуры промежуточной аттестации, определяется 

по количеству баллов, набранных им в ходе текущего и рубежных 

контролей. 

При этом, на усмотрение преподавателя, балльная оценка 

обучающегося может быть повышена за счет получения 

дополнительных баллов за академическую активность. 

Обучающийся, имеющий право на получение оценки без 

проведения процедуры промежуточной аттестации, может 

повысить ее путем сдачи аттестационного испытания. В случае 

получения обучающимся на аттестационном испытании 0 баллов - 

итог балльной оценки по дисциплине не снижается.  

За академическую активность в ходе освоения дисциплины, 

участие в учебной, научно-исследовательской, спортивной, 

культурно-творческой и общественной деятельности 

обучающемуся могут быть начислены дополнительные баллы. 

Максимальное количество дополнительных баллов за 

академическую активность по одной дисциплине составляет 30.  

Основанием для получения дополнительных баллов являются: 

 выполнение дополнительных заданий по дисциплине; 

дополнительные баллы начисляются преподавателем; 

участие в течение семестра в учебной, научно-исследовательской, 

спортивной, культурно-творческой и общественной деятельности 

КГУ 
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4 Формы и виды учебной 

работы для 

неуспевающих 

(восстановившихся на 

курсе обучения) 

обучающихся  для 

получения 

недостающих баллов в 

конце семестра 

В случае если к промежуточной аттестации (экзамен) набрана 

сумма менее 51 балла, обучающемуся необходимо набрать 

недостающее количество баллов за счет выполнения 

дополнительных заданий, до конца последней (зачетной) недели 

семестра. При этом необходимо проработать материал всех 

пропущенных практических работ.  

Формы дополнительных заданий (назначаются 

преподавателем):  

 - выполнение и защита пропущенной практической работы (при 

невозможности дополнительного проведения практической 

работы преподаватель устанавливает форму дополнительного 

задания по тематике пропущенной практической работы 

самостоятельно) – до 8 баллов. 

Прохождение рубежного контроля – баллы в зависимости от 

рубежа.  

Ликвидация академических задолженностей, возникших из-за 

разности в учебных планах при переводе или восстановлении, 

проводится путем выполнения дополнительных заданий, форма и 

объем которых определяется преподавателем. 

 

6.3 Процедура оценивания результатов освоения дисциплины 

Рубежные контроли проводятся в форме письменной контрольной работы. Экзамен 

проводится в форме письменного ответа на 2 теоретических вопроса и решения 1 задачи. Время на 

подготовку отводится 40 минут. Количество баллов на каждый вопроси задачу - по 10 баллов. 

Оценивание ответов на вопросы зависит от правильности и полноты ответов. 

 Перед проведением каждого рубежного контроля преподаватель прорабатывает с 

обучающимися основной материал соответствующих разделов дисциплины в форме краткой 

лекции.  Варианты контрольных заданий для рубежных контролей № 1 и № 2 состоят из 2 

вопросов и 1 задачи, оценивается 4 балла за задание. На каждое контрольное задание при 

рубежном контроле обучающемуся отводится время не менее 30 минут. 

Результаты текущего контроля успеваемости, экзамена заносятся преподавателем в 

экзаменационную ведомость, которая сдается в организационный отдел института в день 

экзамена, а также выставляются в зачетную книжку обучающегося. 

 

6.4 Примеры оценочных средств для рубежных контролей и экзамена 

 

Для 1-го рубежного контроля 
1. Понятие и виды таможенных платежей в РФ и их характеристика. 

2. Пошлины в РФ, их состав и структура: таможенные пошлины и особые пошлины. 

3. Задача: На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Узбекистана, 

ввозятся нитки хлопчатобумажные  швейные расфасованные для розничной продажи. Код товара 

по ТН ВЭД ЕАЭС – 5204 20 0000. Таможенная стоимость – 863 900 рублей. Базовая ставка 

ввозной таможенной пошлины – 5%. Ставка НДС - 20%. Определите: сумму ввозной таможенной 

пошлины, базу для расчета НДС и сумму НДС, таможенный сбор за таможенные операции, 

связанные с выпуском товара. 

 
Для 2-го рубежного контроля 

1. Порядок исчисления таможенных платежей в таможенной декларации. 

2. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов.  

3. Задача: На территорию России был ввезен легковой автомобильAUDI бывший в употреблении 

2013 года выпуска, объем двигателя - 1798 см 3 (120 л. с.), ставка ввозной таможенной пошлины – 

2,5 евро за 1 см3 объема двигателя. Курс евро на день принятия декларации - 76,21 рублей за 1 
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евро. Таможенная стоимость товара – 24 900 евро. Ставка акциза – 472 рубля за 0,75 кВт (1л.с.). 

Определите: сумму ввозной таможенной пошлины, сумму акциза, базу для расчета НДС и сумму 

НДС, таможенный сбор за таможенные операции, связанные с выпуском товара. 
 

Примерные вопросы к экзамену по дисциплине «Таможенные платежи» 

 (очная форма обучения) 

1. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение 

2. Таможенный кодекс ЕАЭС о таможенных платежах, их видах и порядке их установления  

3. Место таможенных платежей в таможенном регулировании 

4. Роль таможенных платежей в формировании доходной части федерального бюджета 

Российской Федерации 

5. Возникновение,   исполнение и прекращение  обязанности по уплате таможенных платежей 

6. Пошлины в регулировании внешнеторговой деятельности. Виды таможенных пошлин, их 
назначение 

7. Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их применения в соответствии с Таможенным 
кодексом ЕАЭС при исчислении таможенных пошлин 

8. Корректировка таможенных платежей 

9. Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины и их правовое регулирование 

10.  Характеристика элементов вывозной таможенной пошлины и их правовое регулирование 

11. Характеристика элементов НДС при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС и их 

правовое регулирование 

12. Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС и их 

правовое регулирование 

13. Характеристика элементов таможенных сборов за совершение таможенных операций и их 

правовое регулирование 

14. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенное сопровождение и их правовое 
регулирование 

15. Порядок исчисления акцизов при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

16. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за таможенное сопровождение 
17. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за хранение товаров на складах 

18. Порядок взыскания и возврата таможенных сборов 

19. Сроки уплаты таможенных платежей 

20. Авансовые платежи: понятие, уплата, использование, возврат 

21. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предоставления отсрочки 

(рассрочки) уплаты таможенных платежей. Расчет процентов за предоставленную отсрочку 

(рассрочку) 

22. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей, порядок исчисления и уплаты 

23. Обеспечение уплаты таможенных платежей: случаи применения, размер и способы 

обеспечения, порядок возврата 

24. Задолженность по уплате таможенных платежей. Работа таможенного органа по ее выявлению 
и взысканию 

25. Судебный порядок взыскания таможенных платежей 

26. Порядок зачета или возврата излишне уплаченных таможенных платежей 

27. Федеральные таможенные доходы в Российской Федерации: понятие, состав, управление 

28. Роль отдела таможенных платежей в контроле за правильностью исчисления и полнотой 
уплаты таможенных платежей. 

 

Примерные вопросы к экзамену по дисциплине «Таможенные платежи» 
(заочная форма обучения) 

1. Состав, структура и динамика таможенных платежей в Российской Федерации  

2. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение 

3. Таможенный кодекс ЕАЭС о таможенных платежах, их видах и порядке их установления  
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4. Место таможенных платежей в таможенном регулировании 

5. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей 

6. Права и обязанности плательщиков пошлин и налогов 

7. Возникновение, исполнение и прекращение  обязанности по уплате таможенных платежей. 

8.  Пошлины в регулировании внешнеторговой деятельности. Виды таможенных пошлин, их 

назначение 

9. Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их применения в соответствии с Таможенным 

кодексом ЕАЭС при исчислении таможенных пошлин 

10. Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины и их правовое регулирование 

11. Характеристика элементов вывозной таможенной пошлины и их правовое регулирование 

12. Характеристика элементов НДС при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС и их 

правовое регулирование 

13. Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС и их 

правовое регулирование 

14. Характеристика элементов таможенных сборов за совершение таможенных операций и их 

правовое регулирование 

15. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенное сопровождение и их правовое 

регулирование 

16. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за таможенное сопровождение 

17. Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за хранение товаров на складах 

18. Порядок взыскания и возврата таможенных сборов 

19. Сроки уплаты таможенных платежей 

20. Авансовые платежи: понятие, уплата, использование, возврат 

21. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предоставления отсрочки 

(рассрочки) уплаты таможенных платежей. Расчет процентов за предоставленную отсрочку 

(рассрочку) 

22. Обеспечение уплаты таможенных платежей: случаи применения, размер и способы 

обеспечения, порядок возврата 

23. Роль отдела таможенных платежей в контроле за правильностью исчисления и полнотой 

уплаты таможенных платежей. 

 

6.5 Фонд оценочных работ 
 Полный банк знаний для текущего, рубежных контролей и промежуточной аттестации по 

дисциплине, показатели, критерии, шкалы оценивания компетенций, методические материалы, 

определяющие процедуры оценивания образовательных результатов, приведены в учебно-

методическом комплексе дисциплины. 

 

7. ОСНОВНАЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ УЧЕБНАЯ ЛИТЕРАТУРА 

                                                             7.1. Основная учебная литература 

1   Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. 

2 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

3 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 № 80 «Об утверждении 

единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а 

также об изменении и признании утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской 

экономической комиссии». 

7.2 Дополнительная учебная литература 

1 Цидилина, И. А. Администрирование таможенных платежей как направление финансовой 

деятельности государства (финансово-правовой аспект): Монография / Цидилина И.А. –

Москва:Юстицинформ, 2016. - 232 с.   //Znanium.com: электронно-библ. система.   URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1005824. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
https://znanium.com/catalog/product/1005824
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2 Сидорова Е. Ю. Налоги и налогообложение: практикум : учебное пособие / Е.Ю. Сидорова, Д.Ю. 

Бобошко   Москва : ИНФРА-М, 2020.   309 с.      //Znanium.com: электронно-библ. система.      URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1081868. 

3 Сберегаев, Н. А. Практикум по внешнеэкономической деятельности предприятий : учеб. пособие 

/ Н.А. Сберегаев. — 7-е изд., перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2019. — 369 с.      

//Znanium.com: электронно-библ. система.   URL: https://znanium.com/catalog/product/959007. 

 

 

8. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

    Чернявская Н.П.Учебное пособие «Практикум по таможенным платежам»: Курган, КГУ, 2021 г.         

Чернявская Н.П. Методические указания к выполнению практических занятий и самостоятельной 

работы  для студентов специальности 38.05.02 «Таможенное дело» очной формы обучения по 

дисциплине «Таможенные платежи»: Курган, КГУ, 2024 г. 

  

9. РЕСУРСЫ СЕТИ «ИНТЕРНЕТ»,  НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1. Официальный сайт ЗАО «Консультант Плюс» – www.consultant.ru 

2. Официальный сайт ООО «НПП Гарант-Сервис» – www.garant.ru 

3. Официальный сайт Федеральной таможенной службы - www.customs.ru 

4. Официальный сайт информационно-правового консорциума «Кодекс» – www.kodeks.ru 

5. Официальный сайт  -  ЭБСhttp/Znanium.com/ 

6. Официальный сайт УТУ    - www.uralcustoms.ru 

 

10. ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ 

1. ЭБС «Лань» 

2. ЭБС «Консультант студента» 

3. ЭБС «Znanium.com» 

4. «Гарант» - справочно-правовая система 

 

 

11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

         Материально-техническое обеспечение по реализации дисциплины осуществляется в 

соответствии с требованиями ФГОС ВО по данной образовательной программе. 

 

12. ДЛЯ СТУДЕНТОВ, ОБУЧАЮЩИХСЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМДИСТАНЦИОННЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

          При использовании электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

(далее ЭО и ДОТ) занятия полностью или частично проводятся в режиме онлайн. Объем 

дисциплины и распределение нагрузки по видам работ соответствует п. 4.1. Распределение баллов 

соответствует п. 6.2 либо может быть изменено в соответствии с решением кафедры, в случае 

перехода на ЭО и ДОТ в процессе обучения. Решение кафедры об используемых технологиях и 

системе оценивания достижений обучающихся принимается с учетом мнения ведущего 

преподавателя и доводится до сведения обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.customs.ru/
http://www.kodeks.ru/
http://www.uralcustoms.ru/
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Аннотация к рабочей программе дисциплины 

«Таможенные платежи» 

образовательной программы высшего образования –  

программы специалитета 

 38.05.02- Таможенное дело 

Специализация: 

Организация внешнеэкономической деятельности  

 

Трудоемкость изучения дисциплины составляет 3 зачетных единиц (108 час.) 

Семестр: 7 очная, 9 заочная форма обучения  

Форма промежуточной аттестации: экзамен 

 

 

Содержание дисциплины 

       Таможенные платежи: общая характеристика и назначение. Акцизы и НДС в системе 

таможенных платежей. Таможенные сборы. Пошлины в системе таможенных платежей. Порядок 

исчисления таможенных платежей.  Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. Изменение и 

нарушения сроков уплаты. Обеспечение уплаты таможенных платежей. Порядок взыскания 

таможенных платежей.  Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных 

платежей, а также иных денежных средств.  Контроль таможенных органов за полнотой и 

своевременностью уплаты таможенных платежей. 


